latera a proceris arboribus ab ipso meridiaxio solis

ardore defendantutn hiobile Subalpinae Prouinciae

membrum est liaconisiump cuius gratiam augent

bina magniiice constructa- templay alterum beato

Ptochop alterum virginum virgini cloriosae dedica

tumj eumque amplo coenobio bominicauae familiae

religiosis uiris assignatump nec non uiginti puerorum

Seminariumj qui cum summa charitatep magnoque

eorum fructu ibi aluntura moribusque ac litteris

erudiuntun

fraudem aspectu ueterisy sibique gratissimi hospi

cijj oculis iterum satiatisa illam-imum reuertitur Ana

stasiusy eumque Sancti Seorgii cardinali morem

gesturusa eius Sacerdotium llipaltam Abbatiam ap

pellatamj omniaque ei subiecta loca lustrasseta non

paucap quae antea non uideratg Subalpinae Prouin

ciae oppida peragrauitp nempe Ptipaliam fubi anno

salutis sexagesimo secundo supra millesimuma et

quingentesimum natus est hodie imperans Allobro
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gum bux carolus Plinanuelj Pinaroliumy Pancalerium a dem nulgi faex y homunculi nemperuilissimi hospitio

aliaque interiacebdaloppiday et castella plurima

Postremovicum nouum uersus iter direxity ut amicos

Ptuuereos y de suo ad vrbem llomam reditu certiores

lfacerety operumque suam ubicunque sibi utilcm esse

sperarenty eis polliceretuiu

liodem die lant-mum repetens ex litteris amico

rum accepit cardinalem Aldobrandinumy Maria

Prancisci lllagni lletruriae Pucis filia cuin callorum

rege llenrico per internuntiuin ex liomanae liccle

siae praescripto Plorentiae Pontificis nomine solem

niter in matrimonium coniunctay in uiam se dedissey

ut Allobrogum hiice salutatoy eique optima patrni

sui uoluntate in rempublicam repraeseutata eum

dem regem connenirety ac qnaiitum ualeret humana

industria ad pacem inuitatum cum Puce reconci

liaret. nux de legati xlldobrandini nuncio acceptoy

dum totus erat in ordinem ductoribusy reique ini

litaris praefectis instruendis y ac pro cuiusque oflicio

ad bellica munia animandis y quid faciendum esset

ex Anastasio percontatiuz quandoquidemy respondit

Anastasius foptime Princepsj cardinalis Aldobraii

dinus liomay ac Plorentiay ut ad te ueniret discessit y

Praelatorumque ac procerum comitatuy quem secum

habebat ad vrbem remissoy praeter domesticas y ac

familiares suosy paucissimis reteiitis y breui nobiscum

futurus est y quo modo tantum bospitem pro tui

nominis dignitate accipiasy toto peetore.cogitandum.

Subalpiiiiy ac rllransalpini tuo imperio subiecti y nec

non extranei tibiy tuaeque familiae addictiy niliil

antiquius habent y quam ubique y ac lloinae prae

sertim y sanguinis tui cluritatemy potentiamy fortitu

dinemy liberalilatein tuamy excelsi animi t.ui dotesy

ac dominationis amplitudiiiem commemorat-cy cele

brarey extollere quare cum rerum etiam a te

gestarum florens gloria eam apud omnes gentes tibi

famam coniparauerity ut a te magno Principe ma

gna sint semper expecianday necesse esty ut tu

maiores tuosy teque metipsum iinitere etiam in ijs

faciendisy quae licet parua sint y si cum operum

tuorum magnitudine conferaiitiiry neglecta tamen y

nescio quid obscuritatis splendori tuo afferre uide

rentuiz quid ministri tui facturi sinty plane ignoro.

Sed quoniam uereory ne plus sumptibus parcerey

plusque inani utilitatiy quam solidae existimationi

tuae prospicere parati sint y haec tibi audacter prae

loqui non erubui y ut cum non longe absit cardi

nalis y quae fieri debent protinus curentnn cuius

officii causam non omnino aspernandam eam haberc

mihi nideory quod primae mensae conuiuae domus

tuaey ut ego audioy satis laute tractari soleant y re

liqui parcissimey imo male haberi y omniaque au

ferriy rapiy ex ipsorum ministrorum manibus extor

queriy idque iinpudentissimey nulla quippe tantae

temeritatis existente poena y qua huiusmodi heluonesy

etiam illicita sibi licere existimantes cocrceantniz

Proindey non legatum tantum y eiusue nobiliorem

comitatum bilari fronte accipiy sed infimae sortis

rnediastinos quoque famulos inunificentiae tuae.

commodo fruiy tua equidem interesse puto. Siqiii

l

excepti ad sidera excipientes efferant y qui eorum

abdomini indulserint contra uel male pastiy uel

quomodo uoluissenty minime satiatiy conuitijs ca

lumnijsy maledictis eos acerbissime insectantutz

quocirca tuae partes erunt limagnanime Princepsj

domus tuae praefectis serio imperarey ut erga ap

propinquantis legati familiam omne stiidiumy omnem

qne operam adhibeanty quoy et lionorilice acci

piatury et liberaliter tractetuin quando eay quae

dicis fini Anastasij ait buxy uerissima sunty quae

que proponis mihi gratissima y facere non possumy

quin tey et rogemy et obsecremy ut hanc hospita

lem prouinciam suscipias y quam tu y hospitiiiny quos

expectamns y pleniorem habens notitiamy mea cum

dignitate haud aegre sustinebisy eorum unicuique

pro cuiusque merito y assignato loco y uictusque

ratione constitutay quod a ministris meis y quamuis

accuratissimis perfici posse sane diffido. lanti non

est fbux Serenissimej industria meay respondit

Anastasiusy ut mihi tribuere audeamy quod a me

petisy quamquam enim nonnulla tibi consideraui y

quae amplitudini tuae conuenire arbitratus sum y

clarum tamen consilium implere multo mihi diffi

cilius duxerimy quam ut explicari queat. Plurimum

distant uerba a factis. hion deerunt tibi eorumy

quae iusserisy seduli quamplurimi executores y qui

non unum tantum legatumy sed si dari posset

plures Pontifices eodem temporey ae decenter acci

piant y dummodo non lnropriainy sed tuam sequan

tur uoluntatenL nux tameny cum idem uehementius

urgerety atque Anastasius id oneris subirety non

iinpetrarety saltem inquit fini Anastasii quidquid

ad rem facerey cumque Ptomanae curiae stylo con

cordare cognouerisy libere proponitoy ac ex prae

scripto fieri iubeto. ltlgoy ney quod praeceperisy uel

negligatur y uel retardetury ubicumque opus fnerity

diligentissime curabo. quod Anastasius se pro uirili

parte praestiturum pollicitus esty non equidem y

quia sibi suinerety ut plus ipse prospicerety quam

illiy quibus iuberetur imperarey sed ne iiibentis

opinioni iniuriam facere uelle uideretnn

llis tamen Pux minime contciitusy Piipam a se

eretis primarium postridie ad Anastasium mittity

qui suo nomine eum rursus ad totius negotij sum

mam iiiiiitet. cui Anastasiusy nec debere sey nec

posse in eam curam iiicumbere respondit ltlon

posse y quia quo pacto de se conceptae expectationi

satisfacerety nesciebatz non debere tuin sua y tum

Pucis causay quandoquidem ridiculum essety lio

manae curiae togatum procerem flieferendarium

Auocantzl sacrae militiae charactere insignitum in tri

bunali Signaturae nuncupata y summi Pontificis con

siliarium y ab licclesiasticis muneribus ad profanum

ministerium traduci in Principis qualiscunque con

uiuijs cum imperio conspici y de hospitibus curam

liaberey priuiarijsy ijsdemque nobilibus ministris y

leges y uel conuiuales y uel hospitalesy praescribere y

sed et aduenas praesertim eiusdem curiae Alumnos

ipsnin lbucem irrisurosy quod ex tot ministris non
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haberc uidereturr quem ei muneri praelicetwetz se au ruma venetorumquo oratoribusg ljporerdicansiuma ac

uerop utisupretnae administrationis inuidiam eliiugiati

ac nuci morem geniti eius Ministros de ijsg quaev

agi deberent p subinde admoniturum a quaeque

ltomaep in eiusmodi negotio fieri consueueriurg haud

grauate indicatarum quae cum nuci nunciarenturg

subridens a inquit y hac de causa Anastasiusa quem

ego ei honorem obtuleram recusauitt ac statim uni

ei nucalis domus praefectisj carolo ex caeuae

Marchionibug ut Anastasij monitap consiliaque obu

seruareta imperauit. qua principis uoluntate cum

eo communicata petitt ut quae utriusque hospitis

dignitati conuenirenty actutum parari mandareL

quod se libenter facturump respondit Anastzisiusa

omniaque descripta ad nucem missaruma quemada

modum paucis interiectis lloris egregie execpitus estj

ijs notatisg quae tum necessaria forep tum Principis

amplitudinem decere y tum ftomanis moribus con

sentanea existimabatg simul quae uel uitanda essentp
uel temere factag quo temporeicaiietanusi ac Plo

rentinus cardinales in callimn proficiscentes a nuce

hospitio excepti sunt t excipientis magnilicentiam ex

tenuasstantp nisi in Ministros parum accuratos cul

pam iure conferendam esse res ipsa docuisseL Pru

dentium Anastasiji ac moderationem nux uerbis

lionorificis extulitg talesque esse debere omnesj qui

apud Principes auctoritatem hzibcerentp aliinnauit

niscessuro etiam Alberto nobbae alio ex nucalis

domus praefectisp ut Astam uenienti legato occur

reret i ac continuato itinere rllaurinum petenti praesto

essetp omniaque ad uictum iterque necessaria lar

gissime subministrari curat-etj iussiti ut eorumi

quae ageuda fuissentp rationem ab Anastasio accipe

ret p nec latum unguem ab eius monitis discedereL

lntereaa cum nux uxoris catarinae Austriacae

mortem adhuc lugeret a essentque nucales Aedes

funebri instrumenta totae uestitaep totaeque lugu

brcsj sublata sunt ex praecipuis aulisp coenaculisl

cubiculisque atram peristromatay- eorumque loco ad

parietes explicata 1 ac repositai sericap aureaque

aulaea pretiosissima ubique suspensa ex aureai ar
genteaque tela elegantissime icontexta conopea adeoj

ut dubium facerent y utrum materia artificis opere

uinceretur p an opus materiam superareL Lecti quoque

sumptuosissime paratip quorum isp qui legati usui

reseruatus fuerat y non auro tantum i sed margari

tarumy gemmarumque plirigio opere ornatus totus

fulgebatp sellisa scamnisa mensis a picturisg idque

genus reliqua supellectilc cum splendidissimo appa

ratu probe consentientep in coenaculisp atque aulis

argentea candelabra ad humanae staturae mensuram

ascendentiay uarijsque figuris 1 caelata uisebanturp

omniaqnei ut unico uerbo dicam y summa industria

elaborataj atque dispositai Sabaudiensis nomus ma

gnificentiam ita repraesentabantj ut uniuersam pom

pam Ptomani hospitesp et admirati sintp et summo

pere commendauerinL Appropinquzmti legato obuiam

iuere cum Pontilicio oratore fMuncium uocautj irau

rinensiump vercellensiumi Astensiumque Antistitesa

aliique complures llos secutus nux cum llispano

d

Montis llegalis Praesulibusy lnlio liuueretn atque
Anastasio nostroz praeeuntibus ltegulisgiac ciuitatis

primoribus utriusque militiae praef-eratisp nec non

post nucis filios sequentibus Magistratibus togatisj

extra ciuitatem in amplissimo constitit campo equo

insidensy venientem Legabum excepturnszy quo cum

ille peruenisscsty post reciprocas salutatione-si pluri

maque hilaritatis. ac beneuoli animi ultroa citroque

signa dalab manliuma atque improuiso imbre urgente-j

Legatusj nux cum lilijsp Principumque oratores qua

drigam ingressip Praelatisp supremisquie Magistrati

bus in alia quadriga eos sequentibus ad neuti loannis

naptistae aedem primumi deinde domum ducalem de

ducuntmx

lnde Legatus quarto postquam uenerat die p per

Allobroges ad callomm regem 1 nucis maguanimi

tatem praedicansy profectus est y cum magna Ana

stnsio sui copia factaj et de liomana aula beneme.

ritum alumnum familiariterj comiterque habuerit . et

toto eo tempore in conspectu omnium plusquam met

diocri honore aflieceriL

Paulo post ad exercitum-discessuro nuci Montis

Aemiliani arci iam iam in potestate Ptegis fatua-aq

suppetias laturus p dixit Anastasiusp se liomam co

gitareg ac nisi ille opera sua amplius indigeat uelle

se quamprimum in uiam daret cui nux proboyinquita

ut abeasa nihil habensj quod te hic diutius morari

cogaL valet pedibusque sanctissimi Pontificis osculo

datoi res meas diligentiae tuae creditasp ac creden

das y curaa ne aliquid detrimenti patiunturp immo

qua soles fidei atque solertiaa etiiceg quantumvper

uires licebita ut ad felicem exitum peruenianL ngo

tibig rebusque tuis semper aderoa semperque fauebm

nux alias cum Anastasio de liomanis rebus agensi

non immemorp se ex eius consilijsg ac monitisp ut

tulerat occasiog non minus in bellicisp quam in illisj

quae ciuilem administrationem respiciebang et com

modump et ornamentum pluries percepisse. eum

enixe rogaueratp ut quod sponte suas animique in

ipsum ducem optima propensione antea fecerat.
idemiipsius auctoritate in posterum faceret Mam i

licet ordinarium nomao haberet oratoremp qui rerum

suarum curam igjcercreta eas tamen inscio Anatstasiop

tractari nolebaty ac si oratorem ipsum p uel aegro

tarej uel alia occupatione contigisset detineri i quin

muneri suo fungi possetp negotiorum summam soli

Anastasio reseruabaL haec nux ad exercitum pro

fiecturusa non solum ad Pontificemj ipsumque ora

torem datis litterisi sed amplissimo diplomatej pro

pria suhsczriptiontep maiorisque sigilli impressione mu

uitop solemniter conlirmauit

ltaque eo Augustam Praetoriam uersus. ac legalo

per illaurinos montes in calliam abeuntibust Ana

stasius in patriam reuersurusp tlai-iiziæziiiolap Sanfredop

fllarziscop nollianoi ac Mullatiano trausiens p sexto

die Salas peruenitp ubij cum apud parentesj charis

simum filium cupidissime expectantesi reliquos eius

- mensis diesp nouembris scilicetp hilares exegisseti illis

tlentibust ac bene precantibus t quosj tum ob
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exactam senectutemy tum ob locorum distantiamy ma- a

ximasque suas occupationesy se amplius non uisurum

praesagiebaty sex utensilium praemissis sarcinis se

reno coelo caleudis decembris Sauonam appulit y ce

nuam postridie nauigaturus Sed cum nocte proxima

mare uentorum ui agitatum saeuam minaretur tem

pestatemy ciuitasquey cum circum iacentibus locis niue

obrigerety apud lipiscopumy Petrum Pranciscum a

costay cum quo tunc temporis etiam hospitium faciebat

liberale Pranciscus Spinula caresii Ptegulus y morari

cogitury loanne liaptista cauoto uiro primario y qui

Anastasio hospitium parauerat liberaliter id aegerrime

ferente. quarto die quiescentibus uentis procellay

turbiney fluctibusque sedatisy cenuam prospera na

uigalione delatus esty quod postridiey ut superaue

raty minime assequtusy iterum turbato coelo marique

aestuantey accedente etiam magna pluuia y non nisi

post quatriduum nauigare potuit. lliandem tranquillo

mari Portumfinumy inde Lericem lembo nectusy

Pisas equo y Plorentiamque rlieda peruenit y ubi y ut

quae absens de illius ciuitatis amplitudiue acceperaty

praesens cognoscerety diem integrum consumpsiL

Postea ftomam uersus satis commodo itinere lionci

lionum usque properansy molestissimam fid quippe

exigente anni temporei uitare pluuiam non potuity

quay et tota uia admodum uexatusy et bene ma

didus non Plaminiay sed Angelica portay ut amicos

ei obuiam euntes lallerety scxtodecimo kal. ianuarii

vrbem ingressus est.

Ad Anastasium laetantes uiciniy atque amici ue

nerunt gratulatum y quod saluusy quod sanior y quod c

receptis uiribus y ac faciei colorey ac denique quod

ex aspectu iunior rediisse uideretury quorum prae

sentiay atque ofliciisy Anastasius mirum iuzmodum

recreatnsy itineris incommoday pcriculay ac sumptusy

commoday deliciasy lucrum tluxiL Stat.im sibi be

neuolos cardinales inuisity Saluiatum- praecipuey de

rllerrzmouzi y Pinellumy Sancti Scorgiiy alios item pro

temporisy ac negotiorum ratione Pedibus quoque

Pontificis nomine pacis y ac filiorum osculo datoy

quae ille circa res eius tractandas decreueraty cum

Pontifice oommunicauity qui Anastasio perhuma

niter acceptoy quod lluci tam cliai-us essety gratu

latus y ut ad sey quandocumque opus essety libere

accederety eum comiter inuitauity quem et libenter

auditurus y et in aere suo semper esset habiturus

summopere cupiebat nux liremum fundari in col

libus latu-ino proximis camaldulensium liremitarum

instituto similem quibusque illi fruuntur priuilegiisy

iisdem auctoritate Apostolica donari. lloc iam annus

eraty ab oratore Pucis tentatum y subinde nouis exo

rientibus impedimentisy ad finem non perducebatury

donec Anastasius rem accurate examinatam ita Pon

tilici obtulit y ut breui temporis spatio sublata sit

omnis ditjicultasy ac pro liremo constituendo am

plissimum diploma expeditum. Longum essety quae

non modo dillicilia y sed desperati exitus y atque nullo

pacto impetrzubiliaAnast-asius pro ipso llucey et ab ipso

lluce pro aliis impetrauit recenserey quorum unum

ex uiultis y tamquam exemplar in medium efferata

SSa

cum y extincto Perrariensium lluce Alplionsoy eius

consobrinus caesar listensis Mutinensiumy ac lie

giensium dominatu potitus y celsitudinis etiamy siue

ut uocanty Altitudinis titulo a summo Pontifice co

honestatus essety omnesque ltali Principes lmpera

toris exemplo ea auctum praerogatiua Serenissimum

appellarenty solus Allobrogum Pux aliud sentiensy

nec ad caesaris litteras aliquid rescribebat y necle

gatis suis y quamquam per eius loca transiturisy ut

eum Altitudinis appellatione honorarenty permittebat.

ld caesar indignissime ferens y omnem adbibebat di

ligentiam y quo adepti tituli bonorem a Puce extor
querety semel aut lllS ad eum missis ioratoribusy

rogatis etiam eius legatis Mutina transeuntibusy nec

non consanguiueo suo apud Allobrogum Pucem

magni nominis uiro Marchione lilstensiy ut ab eo

sibi deuegatam appellationem obtinerety sed frustra.

Anastasio siquidem illius pugnae uictoria reserua

batur y qui unica epistolay solidis argumentisy ac ra

tionibus munitay nobilem llucis animum adeo expue

gnauit y ut Altitudinis nuncupationem y qua caesar a

caeteris principibus bonoratus fueraty et ipse ei se

tributurum promiserity et sine mora praestiterity

cum liomam mittens eumdem Marcbionemy ut pacis

inter callorum regemy ac ipsum Pucem a legato

Aldobrandino compositae Pontilici gratias agerety

ad caesarem litteris datis y et Serenissimum eum ap

pellauerity et optato Altitudinis titulo decoraueriL

citius olliciis tum caesaris germanus frater cardia

nalisy tum caesar ipsey quamplurimas Anastasio

gratias egerunt

Per hos dies nunciatum est Anastasio uauigiumy

in quo elegantem supellectilem cum libris ex rllau

rinensibus bibliothecis magno studio conquisitisy

nobili caseoy multa carne y bellariisy fructibus sua

uissimisy aliisque id genus cibariis non uulgaribus

imposuerat y cum secum Sauona discedentey .usque

ad Portumfinum saluum peruenissety liomamque

uci-sus maxime secundo uento soluissety quel tem

pestate aliqua periissey uel alio casu ita euanuissey

ut nusquam amplius comparuerity nec. de nantis

ullus postea allatus sity nunciusy fortey ut nauigae

tionis peritis uidebatury quia flantibus a terra uentis

in alto positum y fluctibus absorptum sit in marisque

profundo cum uectoribus demersum. llanc plusquam

mediocrem iacturam aequiore animo-tulit Anastasius

quam eius amici y quos y quandocumque casum illum

dolere audiebat y reprebensione potiusy quam gratiis

dignos esse dicebat y nimirum y quia maris incertitu

dini aliquid committerey esset manifesto periculo

commissa exponerey immo quodammodo proiicerey

sicut in lucro ponendumy quod res maris uicissitu

dini creditae in portum peruenireuL lix lioc plane

infortuuio id se molestiae accepisse dolebat Anas

stasiusy quod inter cardinalesy aliosque proceres

amicosy quae amiseraty diuidere non poterat y que

madmodum beneuolentiac ergo summopere cupiebaty

eo magis quo distribuentla y quamuis cum magnorum

uirorum dignitate comparata y uilia forsan uideren-.

tury pretiosa tamen eranty quoniizym rara.
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Per idem tempus 1 cum Anastasius ad Allobrogum a facit regiae uoluntatis in ltomana aula interpres 1

Pucem de eius liberisi praesertim de victorio tunc

secundo genito quaedam non iniucunda scripsisseta

lluxque gratum sibi esset quod acceperatp ei perhuma

niter respondissety Anastasius ad eum in hanc senten

tiam longam dedit epistolam. quandoquidem lzPrinceps

serenissimej non contemnenda duxisti quae supe

rioribus diebus ad te scripsi de victoria scilicety

generoso filio tuo in sacrum purpuratorum Senatum

eooptandop alia praetereaa ut ego autumo ad rem

facientia suadet meum in te studiumy temporum ra

tione exigentq ut tibi amanter suggerere ne diifer

ramp tu ad prudentiae tuae trutinam consilium

meum examinatumy utrum probandump an reii

ciendum sit. ipse et facile cognoscesi et sapienter

dijudicabis ligo sanej quod tibi proposuit matura

perfici tua interesse putoy immo ut quamprimum

quod oportet a Pontifice impetrari curtisa eo magis

censeoa quoi et tibii et llispanorum regii quemi et

sanguinis nexusy et propria charitas erga domum

tuam ofiiciosum semper facienta id gratum j maxi

meque commodum futurum non dubito. plin equi

dem inter ltalicos principes p tum generis uctustateg

tum dominationis amplitudinep tum etiam auctori

tate is es s quem omnes obseruentz antecat nemo y

cuique p quo ad nominis celebritatema et existima

tionem nihil amplius quaerendumy uel optandum

sit. llunc tamen honorem 1 uel in victoriumg uel in

quema uelis ex filiis tuis collocatum ad fortunam

splendoremque tuum non paruam allaturumi acces

sionem praesefert ipsius dignitatis magnitudoz tuae i

siquidem familiae praestantiag maiorum tuorum gloriaz

resque a te praeclare gestae a cum licclesiasticae rei

publicae maiestate coniunctaea eum titulis tuis cu

mulum facturae sunty quo et ipsi reges ornarig non

modo cupianti sed etiam petunt. Mec dubitandump

quin huic cardinali nostro tuendae dignitatis ratio

constare possiti si tui uel ex amplissimo tuo blea

politano prouentug uel aliunde charissimum filium.

liex uero sacerdotijsy atque pensionibus egregium

nepotem a ita augeatisj ac locupletetisy ut magna

nimo Principi nunquam desitz quomodo et uestrae

expectationi respondeat p et gentis tuae uere sere

nissimae sublimitatemy et magnificentiam decenter

repraesenteta hunc in cardinalium numerum adscri

ptump et llispaniae protectorema et Plispaniensi

parti addictorum principem a liege constitutum iri

pro certo habeas j unde aulae liomanae fauorep atque

aura tibi conciliataj magnam in praecipuus sacri

collegii proceres sit habiturus auctoritatem. Sunt

liomae cardinalesa quos creaturas uocant liegisp

quippe precibus ad cardinalatum euecti sunt ho

noribusa beneficiis . praemijs plurimi ltegi obstrictiz

sunt in eius regnisa uel sacra. uel profana bona

multi possidentes. sunt non pauci i qui propinquis

suis titulosy stipendiar annuos redditusa aliaque com

moda a rege obtinuerunc Sunt tandem qui llispa

norum fortunam sequunturj quorum summa plus

quam sacri coetus dimidium occupat lios omnes

ad nutum moneth utque libuerih sibi obsequentes

atque administeiu quarei et Parnesijyet Montaltust

et Aldobrandinusy et qui regis propensionem in eius

amicos norunt a ad prosperitates sibi uiam hanc ele

gerunt cumque nec callii nec venetii nec aliji

uel numero p uel uiribus i factiones conficere queanty

rei comitialis summa in llispaniensibus uidetur esse

hodie constitutaz quod et Principes non ignoranti

inter quos illum p qui superioribus annis paucissi

morum amicorum suffragijs fretusp ac Montalti Sixti-y

norum Principis auctoritati nixus in Poutilicis e

lectione partem habere siaerahata nunc cum Mon

taltus iam ad llispanos transierit. in filium tuum

cardinalem creatum i llispaniaeque protectorem stu

diosissimum procul dubio inuenies. lioc enim tem

pore uix iieri potesta ut Petri pallium induere possit i

qui non sit llispaniensium manu in Apostolico solio

collocutus quod tibia tuaeque domui peri-honorifi

cumj ac ualde utilep ne p uel negligaturi uel diife

ratur fut superius allirmauij tua maxime interesta

cum tanti filij patera tantique nominis Princepsi et

italiaea et pene christiani orbis arbiter factus a

summo Pontilice1 quisquis ille fuerit i quodcumque

petierisg sis cumulate impetraturusa etiam cardina

latum a quamuis eo honore exterum quoque homi

nem insigniri cupiasa id praeterea facile assecuturusp

quod imperio tuo subiecti lxieapolitanisp ac Sicilien

sibus pinguioribus sacerdotiisp etiam maioris admi

nistrationisj nec non llispanicis pensionibus a be

nelico Piege donandi sinti quodque lilcclesiasticis

etiam Legationibusj Praefecturist honoribusj ac mu

neribus aucti. fortunas suas tibi aliquando forsan

profuturasp auctore filio tuo p sint modico negotio

dilataturL cum uero Meapolitanum regnum Aposto

licae sedis uectigale sit. eiusque Prouincijs finiti

mumpllispaniylilcclesiastica potentia in dies crescentep

liomanos Pontifices suspiciunti ueneranturi perti

mescnnt. quarej si filium habeas p qui tum ingenij

acumines tum existimatiouea atque prudentiaj eum

sibi locum apud Pontificem paraueritz quem eius

natalium sublimitasy uel dignitasg uel munus postu

leta eum et ab hispanis obseruatumg et summo ho

nore affectum iri putato. llispanos sequentur alii

summi uiri . is praesertim a qui erga licolesia

sticii imperii supremum moderatorem-coniinij oc

casione oiiiciosissimus procul dubio omni studio

cum filio tuo certaturus estj ut et ipsuma et te

semper beneuolos habeat lnterea duosg uel tres ex

lilijs tuis a se mitti petente liispaniae regez ego id.
nec negarem. nec diutius protrahi ipateren sed

absque mora victoriumt et Philibertum in llispa

niam mitterem eo praesertim consilio . ut victorius

fsi cardinalis creandus essetj ex auunculi regis sinu

quodammodo eam dignitatem acciperet y bina nimi

rum commoda consecuturust alterum quod liex sororis

filium in eius domo llibapha decoratumg quantum

coniectura assequi possumi nullo non honore ofii

cieti largiusqne tractabitz alterum quod irictorim

ut incredibile esty factionis flispaniae Principi con

stitutoy liomamque proliciscenti i aula tpiaecumrlue
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poterit tamquam a llege misso plena manu sit omnia a nimis anxius p ac morosus uidear hac epistola incul

datura. Piec facile crediderim liegem sacris tantum

titulis ab eius distributione iure gentilitio penden

tibus nepotem esse ditaturump sed ut ille cardina

litiam personam decenter sustinere possitp alijs quo

que pretiosis donisp multaque pecunia discendpentem

ioneraturum mihi persuadeo p unde filio tuo neces

sarios sumptus aliundep quam ex aerario tuo abunde

subministratos irip simulque liberos tuosp ubi tibi

magis expedit eo numerop ac loco haberi p quo san

guinis praesertim claritate merentur p erit tibi glo

riosum pariterp et commodum. ld plane liegi dif

ficile non fueritp etenim palam est eum ex fructibus

pingvuiorum npiscopalium ncclesiarump nempe ifo

letanap llispanensi p et his similibus pensionesp etiam

quinquaginta millia nummorum aureorump et eo

amplius sibi distribuendas reseruare possetp ac ut

libuerit summo approbante Pontifice quicunque as

signare quocirca ut rem in pauca conferam loptime

Princepsj e re tua esse existimop ut victoriump ac

Philibertum regiae liberalitati committasp ac post

quam eos in hispaniam miserisp de victoria inde

ad cardinalatum prouehendo toto animo tcogites p

uel potius excogites quod ut quam celerrime faciasp

suadet llispaniensis classis occasio ex Africa in lta

licos portus se se prope diem receptura. Siquidem

rumor est cardinalium creatzionem imminere p nec

ultra Piatalem christi diem productam iri p quam

tamen ego in proximam Pentecostem reijciop sed

quandocunque succedatp si Pontifexput solet suf

fectis in locum defunctorum cardinaliump quot sacri

Senatusnumerum expleuntp ne pro filio tuo rogatus

rogantem uacuum ex iuxta causa dimittere cogaturp

de eo ad cardinalatum proponendopy quaeso ne am
plius haereasip quando nullaetiam grauissima .de

causa septuaginta cardinalium numerum Sixti quiriti

lege praefinitum se unquam egressurumi Pontifex

disertis uerbis pluries declarauit. Longior sum quam

putaram. rfu nisi me coniectura fallitp quod ad te

scribe me inte obseruantiae monumentum agnoscesp

meumque consilium de gloriae tuae propagatione

tuaeque familiae amplitudinep ut par est plusquam

mediocriter sollicitum aequirbonique consulesp quod

ut pro tua prudentia faciasp et peropto p et a te

summopere contendo. vale v

nux aicceptispsummaque cum uoluptate per-lectis

litteris Anastasio rescribit quaecumque illeide filiis

suisicogitasset sibi pel-iucunda fuisse p sed re tota

in regis potestate posita missarum se ob. hanc po

tissimum causam Marchionem nstensem iniflispa

niam quemadmodump et paulo post fecitp quo admissop

atque auditop llex a nuce petijtpz ut tres eius-filios

regia classe in liispaniarn- uehi cul-aret aeque ac si

ipsius regis filii fuissent supremos honores acce

pturosL ne cardinalatu autem nihil responditip ut

qui eos- prius uellet de facie cognoscere.. .z syn

lnde ad paucos dies Anastasins alias ad nucem
dedit litteras huius argumentia i - . ut eslz

- nescio lhumanissime Princepsj an temeritatis

redargui debeamp uel in ijsp quae ad te pertinent

caturusp quod semel atque iterum de nominis tui

perpetuitate prudentiae tuae discutiendum obtulip

quodque humanissimo responsa tibi gratum esse

significasti p sed quando me frustra loqutum- ani

maduerto facere nequeop quin bona tua uenia me

ipsum ad pensum meum reuocemp immo ad te ipsum

prouocemp quodque negligere uideris tibi fidenter

obtrudamp persuasum habens ea p quae in medium

sum allaturusp nisi ego ab ipsis moribus meis discre

pare intelligar p meae erga te beneuolentiae adscripta

irip qua te mortalem hominem rerum tuarum exi

gente fama immortalem aeuoque sempitemo fruip et

auide cupiop et fruiturum spero. quid enim prodestp

siue ad gloriamp siue ad exemplum magnos uirosp

Principesp inquamp aeraria exhaurirep ingentes exer

citus ad pugnam educerep populos tributis fatigatos

manifestis periculis bellorum exponere p uitam pro

priam summa cum laude pro salute publica pro

funderep ac tandem de inuictis hostibus plenam

uictoriam p optima spolia p triumphumque i-eportarep

nisi res praeclare gestae in publicas tabulas refe

ranturp uel praestantium scriptorum monumentis

commendentur. norum certe laborep atqueindustria

clarorum hominum acta lucem nullis tenebris ob

noxiam accipere uidemusp eamque celebritalemp ac

uitamp quam nec obliuio. delere p nectemporis diu

tnrnitasp uel extinguere p uelxabolere unquam possit.

Achillis fortitudinem quis nossetp nisi llomjerus eius

memoriam suis egregijs scriptis consecrassetP quid

de Aeneae pietatcp imitatione dignum haberemusp

nisi virgilij carmina eum inter luraecipuosllieroes

collocassetl Alexandri p Pyrrhip Scipionump llanni

balispi caesaris p aliorumque celeberrimorum nucum

gestap quo pacto ad nostram notitiam peruenissentp

nisi tum Sraecorump tum Latinorum historioorum

praeconio nomen essent aeternum- consecuti.. ilia

adhuc puerulusp atque ut ita dicam in ipsis-munis

magnis rebus intentusp regios semper .gessisti. spii

ritusp ac cum primum per aetatem licuit meditata

exequi non conctatus munilissimae ciuitatis Senatus

sis expugnationem fortiterp ac pro temporum ra

tione prudenter tentastip quam procul dubio in tuam

potestatem . redactam p et ab impietatis errore ad

diuinicultus fuiam traductam imperio tuo adiunv

xissesp si in ijsp quorum operam conatui tuo potius

adesse p quam abesse putabamusp ea fuisset fides p

in quibus summa esse debebat. inde quanta tum

ciuilip tum militari uirtute polleresp et domi p- et

militiaep ettmanup et consilio non raro nobisvcere

nentibusp ac stupentibus ostendistip quandoquidem

non solum castrensis imperii leges accurate obser

uastip milites vevxemplop praemijisp poenis etiam in

oliicio continuisti p ab hostibus profligatosp ac fugiens

tes ad resistendum animastip tibique obsequentesup

ac beneuolos reddidisti p sed tam loca munita op

pngnandoz p quampdefendendo p. hostes fugandop. obz

sessis- suppetias fereudop ac lnraeliandop non ul magni

exercitus lmperatorp sed ut gregarius miles omnia

bellica ænunia nuuiteitsobijstip unde hostibus deuictisz
x

um
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eam facinoruin tuorum laudem semper retulistiy ut a mereris reperias y facta nimirum illustriay laudesque

omnium consensu armorum gloria paucissimos for

tasse aequales habeas y ysuperiorem certe neminem.

At quae tu lSellator egregius in Allobrogibus y in

Marbonensi Salliay in Subalpinis tot annos strenue

gessistiy quomodo ad longinquas Prouincias pene

trabunty quam posterius utilitatem aiferenty ubi

nam gentium tui memoriam excitabunty quando ad

liaec non est inter eruditos nostrorum temporum

scriptores y qui uirtuti tuae conseiitaneo slylo ea ce

lebrety uel in lucem proferaL haec si hodie igno

raiitury hinc ad centumy ducentosy milley et amplius

annos quo numero habebuntur y nullo equidemy

eruntque penitus ignota quae enim nos latenty quo

pacto ad futura secula transibuntP lirgo ne tot ui

igilias y tot aerumnasy tot labores cum corpore pe

rire sines y quaeque periculis y multo sudore y con

stantia y ut aeternis consignentur monumentis me

ruistiy aeterna obrui obliuione permittesif ifu solus

nominis propagationem refutabisy cumy teste ciceroney

etiam pliilosopliiy ne lucubrationum suarum interi

tum uiderent in libris y quos de contemnenda gloria

scripserunt y nomen suum inscripsei-intP Proinde quo

niam a te recte facta in pretio essey ac ne pereant y

non solum tuay tuaeque gentis plurimum interesty

sed ut perpetua in omnium conspectu y oreque ui

uanty lleipublicae mirum in modum conducity egre

gia tua facinora eximii alicuius scriptoris fidei a te

committi operae pretium fuerit y cuius industria in

publicum prodeanty quae tua te magnanimitas nar

rare non sinit. quod si in animum induxerisy obuium c

habes iosephum Malatestamy eruditum uirumy tui

studiosumy in tuamque familiam ualde propensum y

quiy ut alias ad te scripsiy cum in uiiiuersali historia

nostrorum temporum y quam eleganter conscribit

prope diem in lucem editurus y de tey tuisque me

ritis frequenter mentionem faciaty non minus tibi

opportunumy quam ei commodum fuerity etiam ad

historiam illuminandam lzcuius anima ueritas estj

si quaecumque ex gestis tuis hominum notitia digna

existimaueris fsunt autem omniaj secum commu

nicesy quo ambiguay si qua fuerint y tollantury ignota

patefianty quaeque iam sunty in propatulo non con

temnendi historici operay ita explicentury ut legen

tium animis instillata uberes pariant uirtutis fructusy

famamque tibi comparent immortalem. vnde hanc

simul capturus es maximam utilitatemy quod te

operum tuorum seriem y atque exitum indicante

migasy falsos nunciosy leues coniecturas y uel etiam

a maleuolis forsitan conficta mendacia in iosephi

historia inseri non dubitabis y qui quantumuis diii

gensy ac ueritatis cultor y tuique amans calamum ad

tuam gloriam expeditum habeat y nec nisi de certis y

ac ueris ullam sit fidem unquam facturusy scribendi

tamen materiam aliunde sumere coactus y non facile

certay ac solida sit semper repraesentaturus quae

utcumque diuulgatay quantum coniectura prospi

cioy eam tibi molestiam y nauseamque allatura sunty

ut in eorum correctione summam sis diligentiam yw

summumque studium positurusz sed utinam quem

tuas digne prosequentem. Auent ipsi orbis terrarum

arbitri y licet nec domi y nec foris y quandoque quid

quam memorabile gesserint y in historijs nominariy

idque auctoritatey praemijs y precibus etiam non

raro extorquenty quin et tum fortitudine y tum nata

lium splendorey praestantissimi fleroes y quo res a se

gestae historiae monumentis commendentur claris

simos scriptoresy omnibus pariter ofiicijsy omnique

industria-beneuolos sibi reddere contendunt y quem

admodum hodie fieri uidemus a Parnesianis Prin

cipibusy ut celeberrimi eorum parentis Alexandri

memoria propagetur. illa uero uirtutum praesidium y

tuy inquamy nere Principis titulo dignus y sinceri y ti

bique addictissimi Praecoiiis optimam in te uolun

tatemy utilemque operam parui pendesP ld ne com

mittasy tua y ni fallory uetabit summa pirudentiay eo

magis y quo losephus uniuersalem historiam texens y

non ad alterius uoluntatemy uel gratiam y nec de

priuato negotioy sed liberey ac nemine quodam

modo scribenda dictante fut saepe fiti gesta tua

est feliciore conatu posteritati imitanda traditurus.

quocirca non desunt magniy ac potentes uiriy qui

tantam Prouinciam egregie sustinentem losephum

omnibus artibus sibi deuincirey rebusque suis secum

fidenter communicatis in eius historia locum habere

studeant y atque ex ministris regiis nuper lnsubrum

praefectus castellanae Plispanicae militiae moderatory

omniaque in Sequanisy atque alibi memoratu digna

unquam egit y losepho pretiosis muneribus onerato

in lucem prodenda commendauity cui et ad liegis

liberalitatem gradum se facturum promisit. fru tibi

obuiam prodeuntem amicum non amplexaberis y non

rogabisy immo te audientem non audiesy immo

pene dicam despiciesP lioc ipso morbo maiores tui

laborasse mihi uidentury sublimium scilicet facino

rum negligentia y qua factum est y ut illorum tempo

rum scriptoresy uel factorum ignorationey uel seculo

rum calamitatey uel alia de causa de Allobrogicis seu

fut nunc uocaminij Sabaudiensibus Principibus ex fidey

ac pro cuiusque meritis mentionem non fecerinty

et si familiae antiquitasy ac dominationis amplitudo

eos uirtutum cultu floruisse y omnique laudis genere

spectatissimos fuisse y non obscure demonstranL lioc

tamen ita se habety ut summae auctoritatis uiri cla

rissimorum genitorum tuorum nomina quodammodo

in tenebris iacere mirentury sintque ex mey tuoque

oratore aliquando percunctati y cur uetustissimae

gentis tuae decora in historijs silentio inuolui per

miseritisy quando recentiores historicorum auctori

tate immortalitatem aucupantes ac fut ita dicamj

nundinantes y nullo pacto res suas obliuione deleri

patiuntuix ob quam potissimum causam mihi licere

putauiy ut de existimationey ac fania tua forsan

magis sollicitusy quam alius quisque te grauissimis

occupationibus distentumy eadem de re itemm in

terpellaremz quod eo libentius facioy quo losephum

de te recte sentireyr et scribere ex occasione satis

perspexiy nam cum eius historiam amicus cardi

nalis a me petijssety ut sibi legendum procuraremy
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eaque de causa mihi ab auctore creditam percurrisse a suum ex sorore nepotem llucis . uel eius filiorum

in ea incidi locai ubi de fortitudine tuap tuorum

que duorum facinorum glorioso exitu. quae acci

derunt diserte narranturg quorum propterea ad te

exemplum mittop ut cum huius scriptionis ordinem

grauitatemt atque elegantiam introspexerisg simul

intelligas t ite non ineptot nec uano nugatori res tuas

lsi losepho eas commiserisj ullo pacto esse commis

surum. liinc quid de hominis huius eruditionea ac

diligentia sperandum sitp facile cognoscesa nec non

utrum uera sintp quae ipse de te scribit. an secus

item an dignus sitp cui fides adhibeatur. valea optime

Princepsa quodque tua causa urgeo ne moleste feras

etiam a atque etiam peto.

llecreuerat Pontificiae domus Praefectus Pabius

lilondus a sacerdotiuma siue Abbatiam Susae nun

cnpatam p quam administrabat . ut Allobrogum lluci

morem gereret eius filio Mauritio traderet seu fut

uulgus loquiturj renuntiare. Sed quia Mauritii tener

rima aetasj quin id fieret prohibebanta Anastasius
ineunte salutis annoisecundo supra millesimumt ac

sexcentesimum llucem per litteras hor-tatum ut vi

l ctorium pariter filium suum secundum genitum cle

ricali charactere insignirip eique administrationi prae

fici curaret 1 quando ad illud sacerdotium episco

palibus priuilegijs nobilitatum 1 Pontifexl puerulum

se ipsum regere minime ualentem y nullo esset

pacto dimissurusz quod eo magis faciendum uide

batura quo ex prima tonsura liquam uocantj non

impediebatur victorius g quin possetj ut libuisset

uxorem duccrc. eodemque dimisso sacerdotio a di

uinarum etiam precum recitatione absoluigcumque
Pabius affecta esset aetatea ac ualetudine . irem

diutius protrahi nequaquam expedire a ne dum de

persona ad eam curam idonea consulebatuiy ille

animam efilareL nux tamen a ut erat apprime reli

giosus i cum a victorio sacris initiando animum

haberet alienum t consilium non probauin nimirum

existimans sibi aliquando obijci posse 1 quod Sum

mum Pontificemi ipsamque matrem lScclesia-m de

ludere . atque iniuria allicere uoluissety dum filium

profanis negotiis destinatum sacri ministerii curis

implicari permisisseh quare a Pontifice impetratum

est i ut idem sacerdotium in limanuelem Philibertumz

victorij pariter germanum fratrem transferretur

paulo autem liierosolymitauo castellanae militiae

primatu fPrioratum appeliantj centum nummorum

aureorum millium annuo lprouentu celeberrimop

fauente auunculo l-lispaniarumiiregey donatum. quo

Priore quandocumque contigit ei subiectos homines

a Prioralium Magistratuum seutsautviisp ad Summum

Pontificem prouocare. i v i i

Signaturae iustitiae praefectusisaucti Seorgij rem

dina-lis nunquam ad sibi porreclos libqtloscalamum

admouitg nisi Anasta-siot de jprouocantium petitio

nibus certior-e factop qui propterea cardinali gratijs

actis . ut ei a buce quoque agerentur suasora atque

impulsor fuit 1 utque negotiorum gestor aliquis

llomae constitueretur t qui Prioris negotia procub

raretg summopere cupiens can-Liinalis lilanchetus

eziisfififiu
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obsequio addicerea comitem vierruae ducalem le

gatum desiderii sui intercessoremy ac nuncium con

stituity qui etsi pluries ea de re quantum expedire

arbitrabaturi ad Pucem scripserat 1 uehementer

urgens. ne a quam de eius liberalitate tantus uir

opinionem habebaty euanescere sine vet a non modo

nihil obtinuerat p sed nec ullum acceperat respon

sum. quod p cum cardinalis forsitan non sine admi

ratione cum Anastasio communicassetp ille intra

paucos dies lluci persuasit t ut quem petebat car

dinalis Mepoti locum daret t ac menstruam satis

amplam assignaret pensionem. quo beuelicio cardi

nalis maxime obstrictus Anastasium deinceps inter

praecipuos habuit amicos. eiusque industriam ubique

praedicauit. .

cum uita functo Poroliuiensium Antistiti illar

tarino apud eumdem bucem legato Pontificio suc

cessorem dedisset clemens Pontifex Paulum rliolo

sam 1 olim keligiosum iliheatinum y tunc uero Pvoni

nensium Praesulem a Anastasius ea de re Pucem

certiorem facienst ita scripsitz Superuacaneum fuerit

fserenissime Princepsl me tibi nostrorum temporum

Apostolicos legatos amplius commendarei siquidem

ftoma discedentes plurima p eademque egregia a ac

laudabilia se facturosz etiam iure iurandoy pollicentuig

omnesque abususa ac malas artes 1 quotquot in lic

clesiastico rfribunali irrepsissent tollerep et extirparc.

Sed liproh dolorj uix istas Prouincias ingressiy quasi

Lethen biberint t promissorum obliuiscuntur 1 non

sine Apostolici muneris dedecorej reique publicae

detrimentoz fquodque miserabile uideturj etiam

contra eius . a quo auctoritatem habenty tum prae

ceptum y tum ipsam uoluntatem Summi S. Pontificisy

cuius profecto tanta est religio p tantaque publici

boni curaa ut si de contumacibus Sanctae Sedis

ministris aliquid ad eum perferri contingatj dubium

non sit a quin in deliuquentes grauiter animaduertatL

Mam cum omnesp qui in christiana militia nomen

dederunt a bonos1 iustos p illiusque magistri imita

tores t in cuius uerba iurarunt 1 esse cupiatt quid

credendum esty eum in ministris suis.requii-ere.

qui uiuendi normam i inlegrilatem 1 humilitatem 1

modestiam tradere alijs debent P Atp unde haec tam

repentina mutatioP forsitan ex subalpini coeli a ro

manordiuersa temperie t ex regionis situy ex popu

lorum bindulggtzutiawp ex Magistratuum facilitate p an

potius ex inueterata peccandi consuetudinei ex mo
rumicorruptioney ac denique ex legum contemptul

ilie p tiuosque ll/lagistratusj ac subditos Sanctam hanc

Sedem colere p reuereri i uenerari i contra uero

Sanctae SedislMinistros uestra pietate a atque ob

setuantia abuti t plane absonumy atque intolerabile

Porrog eos summopere honorandos dixerim 1 ac pro

eagvquam sustinenta persona etiam magnifaciendosz

in iis tamen a quae ad publicum spectant commo

dumi atque utilitatem t nequaquam permittendump

ut plus sibi sumant fin legum praesertim t ac in

diciorum administrationel quam Summo Pontifici

placuisse constiterit 1 atque in primis sedulo cu

llo -
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ucndump ne lipiscoporum nostrorum iurisdictionem a summae auctoritatis diiiidere uiderentur buci per

in causis p fut uocanturi primae instantiaep uel sibi

praeripiantp uel quomodo interturbentp nec uel

clericos p uel alias personas spiritali foro subiectas

in ius uocentp praeceptis exagitentp aliqua ne mole

stia alficiantp priusquam earum ordinarios iudicespf

lflpiscopos legitime admonitosp sacrorum canonump

ac rliridentini concilii decreta neglexissep compere

rint p sportularum quoque p seu ut curia loquitur

propinaruin plusquamp uel ab Archiepiscopalibus

ivicariis p uel iuxta urbis lioinae sti lum ex Pii quarti

Poiitificis praescripta taxatae fuerintp nihil accipiantp

ad summum denique enitendum ne fut dici soleti

in alienam messem falcem mittantp uel Magislratus

auctoritate ita abutanturp ut non Pontificii ministrip

sed rerum omnium arbitrip et uiderip et esse ues b

linn flicqui lliartarino successurus est p lioniuen

sium Aiitistesp ni fallor extra officii suip cancellos

minime egredieturp nec quod boni uiri conscientiam

onerarep uel Ptomanae lilcclesiae dignitatem con

uellere queat p quidquam committet p tum quia ho

nestis natalibus ortum hominem p ac uenerandae

rliheatinae familiae alumnum p puto bonae famae p

bonum custodem futurum p tum etiam p ac multo

magis p quia diuini uerbi laudatissimus Praecop non

est ut uidetur p quod ipse in aliis toties reprelienditp

aliquando sibi obiici posse unquam passurus.

quamobrem eum tibi p tuisque populis non incom

modum futurump persuasum liabeo.

nux consilio probatop ad Anastasium rescribit p se

oratori suo iussissep ut eum coniieniretp secumque c

toto negotio de Sabaudiensi legatioiie diligenter

examinatop uterque abususp omnes Pontifici indicaretp

utque nouo Legatop eiusque successoribus rectae ad

ministrationis forma praescriberetur p omnino cu

raret p mulcta contumacibus indicta. vterque igitur

ad rem facientia ante Pontificis oculos ponitp qui

ira plus p quam mediocri exeandescensp ea sibi si

gnilicata non fuissep admodum conquestus estp

quandoquidem ministros suos ab iis abstinerep etiam

irogata poena mandaueratp sed ne in posterum com

mittereiitur- summa se auctoritate p studioque cura

turum.

lnterea dum Soniuensium lipiscopus discessum

parat p cum Allobrogico oratori nunciaretur p inter

eum p inagnumque lietruscorum Pucem p arctam- in- d

tercedere familiaritatem p iamque lipiscopum e

sacro baptismatis fonte eius filium suscepisse orator

Pontificem rogatum itp ne suspectum hominem

tanto muneri praeficiat p sed alium mittaL cui Pon

tifex id sibi penitus ignotuin assertusp quando uerum

fuisset p quod disseminabatur se in gratiam llucis p

alium missurum promisiL Sed quamuis minime

obscura essentp quae nuuciata fuerant p Aldobran

dinus tamen cardinalisp qui multis sibi nominibus

Plpiscopum charissimum ad eam legationem Patruo

Pontifici commendauerat p ut eius lidesp sinceritas p

ad publicumque bonum propensio non solum Allo

brogico p sed liispaniensibus quoque oratoribus pro

harctur p omnem operam posuiti qui propterea ne

honorifica exliibuere de lipiscopo testimonia p seque

pro eius integritate sponsores constituere p nec ta

men quidquam profecissent p cum buxp quod cir

cumferebatur p iam exploratum haberet p nisi Ana

stasius ei per litteras ita lipiscopum purgassetpiut

suspicione deposita eius aduentum sibi gratum fore

rescripsisset

Per eosdem dies cardinalis Poandinus p tunc Pi

centium Legatus cupiens ex Abbatiae casaenouaep

quam atlmiiiistrabat annuo proucntu bis mille co

ronatorum pensionem fratri suo ioanni reseruari p

quo ditioremp ac nobiliorem uxorem duceret p cum

sacerdotium illud Principum Sabaudiensium genti

litium essetp nec idp quomodo sperauerat p a Puce

impetraret cardinalis iustinianus bandini amantis

simusp Anastasium obsecratp ut quantum auctoritatep

et gratia apud nucem ualeretp amici desiderium

omni officio sustineretz sep et illum magni bene

ficii memoria ei semper deuinctissimos fore. Annuitp

scripsitque ad Pacem Anastasius p ac pluribus ra

tionibusi euicit p ut de pensione fieretp quod a lian

dino petebatur. llaud multo post pridiep scilicet

eius diei p quo sanctissima christi corporis solemnitas

celebratur eiusdem anni Sanctae Seuerinae cardi

nalis reliquum illius aetatis cum bona Pontificis

uenia Praeneste exacturus p a quo ter mille duca

torum pensiones in quemcunque uoluisset transfe

rendi obtinueratp etiam facultatem domum reuersus p

repentina correptus morbo intestatusp nullaque pen

sionum facta distributioue postridie occubuit. flic

Anastasium plurimi faciebat p quem fere nunquam

uidebat p quin sibi permolestum esse ostenderetp

rllaurinensis Archiepiscopatus curam ei traditaml non

fuissep cum licclesiae illius Archidiaconatum rectep

diuque administrassetp eoque p ac maiore honorep

tum Sacri collegii p tum uniuersae aulae iudicio

dignus habereturz huius tamen iacturae sibi sola

tium praeberip quod Anastasio maiora deberenturp

qui sane reipublicae potius p quam sua causa summi

uiri mortem plurimum luxit.

quandoquidem Alherto Austriaco Lusitani ocra

ztensis Prioratus administratorep ut diximusp uxorem

ducentep alius rector ei sacerdotio dandus eratp

Philippus llispaniarum llex Mepotem suum victo

riump Pucisque Allobrogum filium ad eam curam

nominauit p quae cum quadriennalis tantum esse

consueuissetp nec legitime exerceri posse iintelli

geretur p nisi nouo fuisset diplomate ad aliud qua

driennium prorogatap eaque conditione p et Alberto

obuenissetp et victorio patre quoque approbante

esset assignandap Anastasius lluci suasitp ut ad breue

tempus conferri solita ad totam victorii uitam pe

teretur p ne quadriennio-exactop uel a uiuente Pon

tifice p uel ab eius aliquo successore Prioratus com

mendatus in titulump ut aiuntp reuocareturp unde

victoria flierosolimitanae religionis habitus neces

sario sumendus essetp et ipsa religio victorio plus

oneris impoueretp quam ille ferre uellet. nux Ana

stasio laudato ad oratorem suum scribitp ut Prio
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ratum filio quandiu uixerilp commendari urgeatp a quodammodo iniuria aflicerep hocque eo magis p quo

instet p perficiatz Pontifex exoratus admirante aula

lluci morem gessit. obseruabatur forte eo temporep

iubente llucep ac quodammodo rliaurini custodie

batur Sancti clementis cardinalis Mepos Suidus

Sancti Seorgij p quod cum comite Ma. . . . nuncu

pato conciliatae pacis fidem fregissetp quamuis id

Subalpino Senatui nequaquam probareturp unde

Anastasius ex Prioratus gratia a Pontifice nuperrime

nuci concessa pro Suido occasionem sumens his

litteris nucem interpellatz v v

cum fPrinceps Serenissimej clementem Ponti

ficem ubicunque p ac quandocunque uelis erga te

facilemp ac beneuolum inuenias p eiusque nepotem

cardinalem Aldobrandinum ad perficienda p quae ab

eius Patruo obtinesp expeditum paratumque in dies b

magis p ac magis experiarisp rationi consonum ui

deturp ut et tu eorum preces audiasp signaque

grati animi utrique baud grauate p immo libentis

sime ostendas. vehementer mirantur Purpurati p

stupent Aulici p aliique omnes p qui summum Pon

tificemp non solum per breuia p ut uocantur p sed

lper litteras humanitatis plenasp ipsiusque manu

exaratas tibi fluidum Sancti Seorgii commendasse

sciuntp teque nec eum adhuc in libertatem resti

tuisse p nec roganti Pontifici ullum dedisse respon

sumz stupent inquam tanti uiri maiestatem te

contemnerep atque admirando silentiop non leui
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non desuntp qui isthinc scribant Senatum censuisse

fluidum esse liberandum. quapropter quando in re

nullius fere momenti p quaeque sapientum calculo p

neque consistere p neque iure sustineri queat pl te

tamen diflicilem probesp quid in re grauip a tuaque

pendere uoluntate facturus sisp plane incertum non

est. lioc tibi liberius obijciunt nonnulli. quibus

tametsi ego ex occasione respondere soleo p quan

tum cum dignitate p ac moribus tuis conuenire

existimo p ac forsitan pquantum satis estp ob meam

tamen -in te obseruantiam facere non possum p quinp

qua debeo modestiap et charitale p tui te ofiicij

admoneam p obsecremque tsi ita se res habetp ut

rumor estj ne tui amantissimi Pontificisp eiusque

nepotis ofiicia parui facias p immo et utrumque p et

Suidi palruum cardinalem tibi hoc beneficia ma

gnopere deuinctos uelis p simulque Lynceo huic

aulicorum coetuip quam in hoc negotio forsan im

becillam de te habet opiuionemp liberato iSuidop

euellere ne differas p cuius incommodum tanti aesti

matp ut si id negligas p honorem te quoque Pon

tificis negligerep Aldobrandinum uero penitus sper

nere puteL quae cum a ueritate sint maxime

aliena p ne in hominum animis altiores agant ra

dicesp opportune prouidendum lioc faciensp eos in

rerum tuarum patrocinio confirmabis
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Llelzu ovlurus

llis ferme diebus cum Sallorum liex perduellionis a aliisque locisa quorum obiectu hostis impetus re

suspectum Sironum tribunum militum fMarescallum

Salli appellantj in custodiam tradidissetp Pucemque

Allobrogum eius criminis participem uox publica

facereta Anastasius de ijs quae liomae diuulggabanturi

ad eum dedit litterasz

lSirono a Sallorum rege in carcerem coniecto

rumor dissipatus esty fut quisquisy uel opinione p

uel odioj uel coniectura aliqua ad loquendum

duciturj te fPrinceps serenissimej fontiumque ln

subrum Praefectum cum liirono in fiegis j regnique

perniciem conspirasse. ld ego i quibus possum

fortissimis argumentis a ac rationibus refellere non

desisto a nec tamen assequorp ut falsa haec opinio

tantulum deponatur 1 ob id praecipue i quod tuus

in Allobrogibus vicariusy Albigninus parum pru

denter ad te statim aduolauerity cum potius de

ijs p quae forsan cum lSirono egisset y non coram a

sed per litterasp uel internuncios debuisset te cer

tiorem facere i simulque ut ab omni culpae suspi

oione eximerety omnem operam ponere Leuissimam

coniecturam sequitur non dissimilei immo prorsus

futile iudicium dicentiumy te rebus nouis studerep

immensisque laboribus quaesitam pacem perturbare

uelle t quasi Sallicani regni potentiam a non satis

exploratam habeasj quam et orbis terrarum arbitri

pertimescuntp et tu tuique maiores plusquam semel

experti estis a cuique hodie diu obsistere nequires g

liurgi arce 1 ac Sebusiana prouincia in potestatem

regis redactap Monte Aemiliano p haud bene munito.

pelli posseti omni ope destitutisp adeo ut llegi dif

ficile non sit per lixiliasy castrumque llelphinum

Subalpinos tuos infestare 1 cum Pinaroluma carma

niolaa kiuellum a Sybillianumg clerascum a cuneumi

rllaurinum j clauascum 1 aliaque oppida y ac ciuitates

olim munitissimae nunc praesidijs p munitionibus.

omnique bellico instrumento nudataey in magno

periculo uersentury tuo insuper aerario y ut male

uolis placety penitus exhaustoj sed neque ex lii

spania lzaiuntj a te auxilia expectandap quando

liex Pvelgicis seditionibus maiorem in modum exa

gitatus aegre impiorum rebellium pertinaciam su

stinet. verum duo sunty qui haec struuntx Sallus

alter p alter llispanus a Pontius nempe atque Albi

gninus 1 quibus bellum magis arrideti quam paxz

ex hac etenim nihil fere sperant p ex illo plurimumi

quamobrem non est cur te talium amicorum lubricae

fidei committas p qui dum amplitudinem

amplificare uelle uidentur a commoda sibi p honores1

potentiam congeruzitp tibi onerat tricasp forsan

etiam pericula relinquunt lianec pluraque huius

modi cum ab hominibusy non contemnendae existi

mationis acceperim g non erant silentio praeter

eunda. plina fquae tua est prudentiaj nec ut uidetur

relata contemnes p nec temporum p ac fortunae

uicissitudini res tuas expones vale

quandoquidem ex uetusta consuetudine populi

tuam

Principibus p in quorum sunt potestate fidelitatema

quam uocant . hoc est obedientiam iureiurando
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promittuntg nux Allobrogumy dum filium suum a subriae ncclesijsy aliosque .ltalos principes idem

Philippum natu maioremy sibique in Sabaudiensi

dominatu successurum cum Philiberto fratre y in

hispaniam missurus de subiectionis fide ab omnibus

imperii sui ordinibus in eius uerba iurari curaty

idemque iuramentum ab npiscopis y aliisque necle

siasticis Praelatis exigit y inter eos fuere npiscopi

Montis Ptegalis y atque Astensis y qui se eiusmodi

nexuy obstringi recusarunty quandiu cum bona

summi Pontificis uenia id sibi licere cognouissent.

lioc cum rescisset Pontifexy licet uehementer iratusy

quod ecclesiasticae libertati fut ipse querebaturj

tenderentur insidiae y attamen ne nux petitioni

suae iniuriam fieri existimaretg ifusco Sanctique

Marcelli cardinalibus negotium examinandum com

mittit y quorum adhuc pendente responso nucales

Magistratus y ut sui Principis causam meliorem fa

cerent ea de re non esse amplius laborandum

censuereg uerum npiscoposy aliosque praelatos in

posterum creandos priusquam de fidelitate iure

iurando cauissent y ad ecclesiarum administrationem

non esse admittendos. fluius decreti auctoritate y

cum paulo post creati cpiscopi Salutianusy ac Pos

sanensisy anno quippe secundo supra millesimumy ac

sexcentesimumy quoniam iurare noluerant reijceren

tur y factum est ut caedem licclesiae plures menses

pastorali cura defraudarentur earum rectoribus y

tum Principi y tum Pontifici absentiam suam legit

time purgantibus ligit propterea Pontifex cum

nuce per legatum suumy ne grauissimis uiris necle

siarum suarum ingressum diutius interdiceret nux

contray nec temerey nec inconsulto id se facere

respondit y quando alios tum rfransalpinos y tum Su

balpinos npiscopos sibi y suisque maioribus fideli